
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-
ρων, σύμφωνα με το άρθο 35 του ν. 3937/2011, 
του οικισμού Σολομού, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 
Κορινθίας.

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενη του έτους 
1923 στη θέση «Σορόθι», Δ.Κ. Κρανιδίου, Δ.Ε. Κρα-
νιδίου Δήμου Ερμιονίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48487 (1)
Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώ-

ρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, 

του οικισμού Σολομού, Δήμου Κορινθίων, Π.Ε. 

Κορινθίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το από 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’  87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

4. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 42 του 
ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων Οι-
κιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Το άρθρο 6 του από 24-04-1985 π.δ. «Τρόπος κα-
θορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κα-
τοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και 
περιορισμών δόμησής τους» (Δ’ 181).

6. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας.

8. Την υπ’ αρ. 39608/14.09.2011 (Β’ 2200) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής.

9. Την υπ’ αρ. 12/2012 εγκύκλιο του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

10. Τον ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξε-
ων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» 
(A’ 156).

11. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα ρυθμίσεις Πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

12. Τον ν. 4315/2014 Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις (Α’ 269).

13. Τον ν. 4257/2014 (Α’ 93) και ειδικότερα το άρθρο 56.
14. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

15. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμό ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 435).

16. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής ’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον προϊστάμενο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 43).

17. Την υπ’ αρ. 7253/1986 απόφαση του Νομάρχη Κο-
ρινθίας «Καθορισμός ορίων και όρων και περιορισμών 
δόμησης στους οικισμούς Σολομό και Μπεκιάνικα του 
Νομού Κορινθίας» (Δ’ 220).

18. Την υπ’ αρ. 128/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κορίνθου για την έναρξη της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 432

6551



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6552 Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024

διαδικασίας σύνταξης διαγράμματος κύρωσης του 
δικτύου κοινοχρήστων χώρων στον οικισμό Σολομού 
του Δήμου Κορινθίων.

19. Την υπ’ αρ. 4690/04-04-1995 πράξη δημιουργίας 
κοινόχρηστων χώρων της συμβολαιογράφου Κορίνθου 
Ειρήνης Λάου του Μιχαήλ, η οποία έχει καταχωρηθεί στις 
10-04-1995 με αριθμό καταχώρισης 447 αριθμός 9 στο 
Α’ Υποθηκοφυλακείο Κορίνθου.

20. Την υπ’ αρ. 17934/01-06-2024 αναρτηθείσα ανακοί-
νωση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδο-
μίας του Δήμου Κορινθίων, στον πίνακα ανακοινώσεων 
των α) Δημαρχείου Δήμου Κορινθίων, β) κτίριο ΟΣΕ, γ) 
κοινοτικό κατάστημα Σολομού, με το σχετικό διάγραμμα 
μελέτης κύρωσης κοινοχρήστου δικτύου συνοδευόμενα 
από τα αποδεικτικά θυροκόλλησης.

21. Τα φύλλα των εφημερίδων ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ 
της 03-06-2022 και ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΝΕΑ της 03-06-2022, 
στα οποία δημοσιεύθηκε η ανακοίνωση για την κύρωση.

22. Την υπ’ αριθμόν 38225/06-09-2022 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων, σύμφωνα με την οποία δεν υπεβλή-
θησαν ενστάσεις επί του προτεινόμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων.

23. Το υπ’  αρ. 39021/12-09-2022 διαβιβαστικό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων με συνημμένο το φάκελο του έργου.

24. Το υπ’ αρ. 1313/26-01-2023 έγγραφό μας προς τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων.

25. Το υπ’  αρ. 19384/04-04-2023 διαβιβαστικό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων με συνημμένο το διορθωμένο φάκελο 
του έργου (2η υποβολή).

26. Το υπ’ αρ. 35272/26-04-2023 έγγραφό μας προς τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων.

27. Το υπ’  αρ. 36357/21-06-2023 διαβιβαστικό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων με συνημμένο το διορθωμένο φάκελο 
του έργου (3η υποβολή).

28. Το υπ’ αρ. 58667/29-06-2023 έγγραφό μας προς τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων. 

29. Το υπ’  αρ. 55838/19-09-2023 διαβιβαστικό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων με συνημμένο το διορθωμένο φάκελο 
του έργου (4η υποβολή).

30. Το υπ’ αρ. 87317/03-10-2023 έγγραφο προς τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων.

31. Το υπ’  αρ. 29059/03-06-2024 διαβιβαστικό της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Κορινθίων με συνημμένο το διορθωμένο φάκελο 
του έργου (5η υποβολή).

32. Το από 14-05-2024 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Αγρονόμου - Τοπογράφου Μηχανικού Ε. Αγγελόπουλου 
μετά του συνοδού τοπογραφικού διαγράμματος.

33. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου οργανι-
σμού τοπικής αυτοδιοίκησης, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του
ν. 3937/2011, του οικισμού Σολομού του Δήμου Κοριν-
θίων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίων, όπως αυτό 
αποτυπώνεται στο από 14-05-2024 διάγραμμα κοινοχρή-
στων χώρων του Αγρονόμου - Τοπογράφου Μηχανικού 
Ε. Αγγελόπουλου, σε κλίμακα 1:2000, το οποίο θεωρείται 
από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6553Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6554 Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6555Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 20 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 48543 (2)
Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 

1923 στην θέση «Σορόθι», Δ.Κ. Κρανιδίου, Δ.Ε. 

Κρανιδίου Δήμου Ερμιονίδας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Α’ 232).

3. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών περί «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

4. Την υπ’  αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα Καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμό ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΥΟΔΔ 435).

5. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγρο-
τικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.» (Β’ 43).

6. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

7. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

8. Την υπ’ αρ. 31995/31-03-2020 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για τη συγκρότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α, 
στην έδρα της Π.Ε. Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου (ΑΔΑ: Ψ92ΜΟΡ1Φ- ΛΙΖ).

9. Την υπ’ αρ. 35903/26-02-2021 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου για την τροποποίηση της συγκρό-
τησης του ΣΥΠΟΘΑ Α, στην έδρα της Π.Ε. Αργολίδας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου ως προς τις γραμματείς 
(ΑΔΑ: ΩΑΕΦΟΡ1Φ-ΧΗΑ).

10. Το από 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228) και ιδίως το άρθρο 20.

11. Το από 24-05-1985 π.δ. «Τροποποίηση των όρων 
και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων 
εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός 
των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 
1923 οικισμών» (Δ΄ 270).

12. Τον ν. 3212/2003,  «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 
και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» 
(Α’ 308) και ειδικότερα τα άρθρα 10 και 23.

13. Τον ν. 3937/2011 (Α΄ 60) και ειδικότερα την παρ. 
15 του άρθρου 20.

14. Το άρθρο 12 και επόμενα του ν. 4495/2017 (Α’ 167). 
15. Την εγκύκλιο 5/2004 της Διεύθυνσης Οικοδομικών 

και Κτιριοδομικών Κανονισμών. 
16. Το έγγραφο 1256/01-03-2005 της Διεύθυνσης Οι-

κοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών.
17. Το υπ’ αρ. 49045/20.12.2005 έγγραφο του Υ.ΠΕ.

ΧΩ.Δ.Ε. 
18. Το υπ’ αρ. 46743/30.11.2006 έγγραφο του Υ.ΠΕ.

ΧΩ.Δ.Ε.
19. Την εγκύκλιο 6/2011 του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.
20. Την υπ’ αρ. 23393/14-03-2024 αίτηση των ενδια-

φερόμενων με συνημμένο πλήρη φάκελο.
21. Την από 2/2024 τεχνική έκθεση του Πολιτικού Μη-

χανικού Φώτιου Φωτόπουλου με συνοδούς χάρτες.
22. Τον έλεγχο τίτλων κατά μήκος της οδού και συ-

γκεκριμένα:
α. Την υπ’ αρ. 14.896/07-09-2009 πράξη αποδοχής 

κληρονομιάς.
β. Την υπ’ αρ. 15.771/29-10-1956 συμβόλαιο αγορα-

πωλησίας.
γ. Το υπ’ αρ. 857/02-11-1925 προικοσύμφωνο.
δ. Το υπ’ αρ. 5.268/08-10-1906 συμβόλαιο αγοραπω-

λησίας.
23. Την αεροφωτογραφία του έτους 1945 της ΓΥΣ στην 

οποία εμφαίνεται η προς αναγνώριση οδός.
24. Την ομόφωνη (θετική) ως η εισήγηση γνωμοδό-

τηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αργολίδας, πρακτικό 1/26-04-
2024 - Θέμα 4ο ΗΔ, που υποβλήθηκε στην υπηρεσία 
με το 27/10-06-2024 έγγραφο ΣΥΠΟΘΑ (α.π. ΔΙΠΕΧΩΣΧ 
45923/11-06-2024), αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της οδού, στην εκτός Σχεδίου Πόλεως 
περιοχή «Σορόθι», Δ.Κ. Κρανιδίου, Δ.Ε. Κρανιδίου Δήμου 
Ερμιονίδας., που ξεκινά από το σημείο Α με συντεταγ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6556 Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024

μένες (Χ: 422801.61, Υ: 4134061.76), ακολουθώντας την 
πορεία, ως αυτή απεικονίζεται με ερυθρό χρώμα σε ορ-
θοφωτοχάρτη του Κτηματολογίου και σε Α/Φ του έτους 
1945 και καταλήγει στο σημείο Β με συντεταγμένες (Χ: 

423160.47, Υ: 4134593.11), ως οδού προϋφιστάμενης 
του έτους 1923.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6557Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6558 Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6559Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 20 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6562 Τεύχος Δ’ 432/05.07.2024

*04004320507240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-05T13:53:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




